
                     
 
 

Il Prefetto della Provincia di Potenza 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, di modifica del D.M. 13 

maggio 2014 - già parzialmente variato con D.M. 9 febbraio 2018 - concernente la 

riorganizzazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 

viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture - Uffici territoriali del 

Governo, ai sensi dell’articolo 10 del d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139; 
 

VISTA, in particolare, la Tabella 1M Bis allegata al citato decreto ministeriale del 5 

novembre 2020, nella quale sono indicati i nuovi posti di funzione da conferire nell’ambito 

della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Potenza; 
 

VISTA, altresì, la circolare n. 19046 del 16 marzo 2021, con la quale il Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie ha fornito indicazioni 

sulle modalità attuative del nuovo impianto organizzativo individuato dal D.M. 5 novembre 

2020; 
 

CONSIDERATO che risulta vacante il posto di funzione di Dirigente in posizione di staff 

dell’Area III (Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio) di questa Prefettura - Ufficio territoriale del Governo; 
 

RITENUTO che occorre provvedere al conferimento del suddetto posto di funzione ad un 

Dirigente della carriera prefettizia in servizio presso questa Prefettura - Ufficio territoriale 

del Governo; 
   

CONSIDERATO che, rispetto alla dotazione organica riportata nella predetta tabella 1M Bis, 

secondo cui è prevista la presenza in questa sede di n. 6 Viceprefetti e n. 5 Viceprefetti 

aggiunti, prestano attualmente servizio n. 2 Viceprefetti e n. 1 Viceprefetto aggiunto; 
 

TENUTO CONTO che, a causa della rilevante scopertura dell’organico del personale della 

carriera prefettizia, permane la necessità di conferire e/o confermare ai dirigenti in servizio 

tutti gli incarichi relativi ai posti di funzione vacanti, a titolo di reggenza; 
 

CONSIDERATO, altresì, che tale situazione non consente l’adozione di strumenti 

organizzativi alternativi e funzionali al buon andamento delle attività d’istituto del posto di 

funzione di Dirigente in posizione di staff dell’Area III (Sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio); 
 

VISTO  il curriculum vitae del Viceprefetto aggiunto dottoressa Gerarda Di Muro, allegato al 

presente provvedimento quale sua parte integrante;  
 

CONSIDERATO  che il predetto Viceprefetto aggiunto dottoressa Gerarda Di Muro ricopre 

anche, quale titolare, il posto di funzione di Dirigente in posizione di staff dell’Area I (Ordine 

e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale) e, a titolo di reggenza, l’incarico di 

Capo Ufficio di staff dell’Area III di questa Prefettura; 
 

RITENUTO di conferire al Viceprefetto aggiunto dottoressa Gerarda Di Muro l’ulteriore 

incarico, a titolo di reggenza, di Dirigente in posizione di staff dell’Area III di questa 

Prefettura, di cui all’allegato A, tabella 1M Bis del D.M. 5 novembre 2020, tenuto conto della 

grave carenza dell’organico del personale della carriera prefettizia ed attesa la complessità 

delle relative competenze, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, 

nonché delle attitudini, della capacità professionale e dell’esperienza maturata in precedenti 

incarichi;  
 

INFORMATO di tanto il Ministero dell’Interno che, con nota n. 50489 in data 13 giugno 

2024, ha comunicato che nulla osta al conferimento dell’ulteriore incarico, a titolo di 

reggenza, di Dirigente in posizione di staff dell’Area III, alla dottoressa Gerarda Di Muro; 
 

INFORMATE le rappresentanze sindacali della carriera prefettizia; 
 

VISTE le circolari ministeriali n. 5 prot. n. OM 6161-BIS/P-2618 in data 24 gennaio 2006, n. 

M/6156/2007/01 del 19 febbraio 2007, n. 25/RU del 17 settembre 2014, n. 35/RU del 12 



 

 
 

Il Prefetto della Provincia di Potenza 

 2 

dicembre 2017, n. 11/2018 del 23 marzo 2018 e n. 19046 del 16 marzo 2021, con le quali 

sono state fornite indicazioni sugli adempimenti preordinati all’attuazione dei procedimenti 

di conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 

VISTI gli articoli 11, 12 e 14 del citato d. lgs. n. 139/2000; 
 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal Viceprefetto aggiunto dottoressa Gerarda Di 

Muro, unita al presente atto, ai sensi dell’art. 20 del decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, 

sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità; 
 

PRESO ATTO, altresì, dell’autocertificazione resa dalla dottoressa Gerarda Di Muro, unita al 

presente provvedimento, in ottemperanza al disposto dell’art. 14, comma 1-ter del d.Lgs. n. 

33/2013, in materia di specifici obblighi di trasparenza, sul rispetto del limite retributivo ex 

art. 23-ter del decreto legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 

214/2011;    
 

DECRETA: 

 

al Viceprefetto aggiunto dottoressa Gerarda Di Muro, in servizio presso questa Prefettura – 

Ufficio territoriale del Governo, è conferito, a titolo di reggenza, l’incarico di Dirigente in 

posizione di staff dell’Area III (Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio) per la durata di un anno a decorrere dal 19 

giugno 2024, per l’assolvimento dei procedimenti nelle materie - di cui alla tabella 3 allegata 

al citato decreto ministeriale in data 5 novembre 2020 - di seguito specificate: 
 

- violazioni di norme depenalizzate in materia di emissione di assegni bancari e postali, ed 

applicazione delle relative sanzioni;  

- violazioni di norme depenalizzate in tutte le altre materie diverse dal Codice della strada, 

ed applicazione delle relative sanzioni; 

- predisposizione dei ruoli esattoriali e gestione dei relativi procedimenti connessi. 
 

Nello svolgimento dell’incarico il Dirigente, oltre ad espletare le competenze e responsabilità 

espressamente definite dall’art. 14 del d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139, dovrà perseguire gli 

obiettivi operativi e gestionali che, per il posto di funzione assegnatogli, derivano 

annualmente dagli obiettivi generali strategici indicati dal Ministro dell’Interno con il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione, nonché dagli obiettivi individuati in sede dal Prefetto.  
 

Il citato Dirigente si avvarrà del personale di seguito indicato: 
 

dott.ssa Patrizia Caputi - funzionario 

sig.ra Rosita Paternoster – funzionario  

dott. Sebastiano Cascone – assistente 

dott. Fausto De Stefano - assistente 
 

L’Ufficio cui è preposto si avvarrà delle risorse strumentali attualmente in uso. 
 

Copia del presente provvedimento sarà inoltrato, per il controllo, alla Sezione Regionale 

della Corte dei Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato, nonché trasmesso, a titolo di 

informazione successiva, alle organizzazioni sindacali rappresentative del personale della 

carriera prefettizia. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Basilicata entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla notifica. 
 

Potenza, data del protocollo 

                        Il Prefetto 

CV                 (Campanaro)  


		2024-06-17T18:08:12+0200




